
 

 

Občianske združenie Hlohovský žurnál 

VÝROČNÁ   SPRÁVA   ZA   ROK  2024 
 

Sídlo občianskeho združenia:   Závalie 3/A,  920 01  Hlohovec                                                  
Telefón                                 :    +421 908 208 533                                                                     
e-mail                                   :    redakcia@hlohovskyzurnal.sk                
internetová adresa                :    www.hlohovskyzurnal.sk 

Ciele občianskeho združenia : 

     Občianske združenie Hlohovský žurnál /ďalej len OZ/ vzniklo dňa 7. mája 2020 a od 
svojho vzniku si kladie za prioritný cieľ zvýšiť informovanosť o kultúrnom, spoločenskom, 
športovom a inom dianí v Hlohovci a jeho okolí. 

     OZ  vydáva periodickú, neperiodickú tlač, literatúru a iné tlačoviny, organizuje kultúrne, 
vedomostné, športové a iné aktivity, zabezpečuje a organizuje školenia k  uvedeným cieľom, 
organizuje predaj časopisu a inej tlače,darčekových a upomienkových predmetov pre účely 
OZ a charitatívne účely, spolupracuje so subjektami, ktoré majú podobné ciele a činnosť, 
uchádza sa o granty na propagáciu a rozvoj regiónu. 

Činnosť OZ v roku 2024:  

   Činnosť OZ bola v roku 2024 opäť limitovaná tým, že už po druhýkrát nebol 
Hlohovský žurnál podporený ani symbolickou dotáciou z Komisie vzdelávania a kultúry 
mesta Hlohovec v kompetencii mestského zastupiteľstva. S prihliadnutím na tento fakt 
môžeme aj piaty rok vydávania HŽ hodnotiť pozitívne, hoci v prípade dotačnej podpory by 
bol obsah časopisu ešte pestrejší. Naše poďakovanie za podporu patrí dotačnému 
programu  Mesta Hlohovec v kompetencii primátora a malým podnikateľským subjektom v 
Hlohovci za objednávky reklamných článkov v HŽ, ktoré im pomohli spropagovať ich služby 
a HŽ vydať dve tlačené čísla.  HŽ má svoje stále miesto v on-line mediálnom priestore 
Hlohovca, má slušnú sledovanosť, publikuje zaujímavé články, rozhovory, aktuality a súťaže. 
Obsah časopisu bol aj tento rok zameraný najmä na literárne a historické udalosti, výročia a 
rozhovory, našou snahou bolo naďalej podporovať záujem občanov Hlohovca o veci verejné. 
Vďaka redaktorom HŽ Mariánovi Kamenčíkovi, Petrovi Madlengovi, Helene Pekarovičovej a 
prispievateľom Barbore Perďochovej, Stanislavovi Kamenčíkovi, Antonovi Polakovičovi a 
Paule Šilhárovej prinášal HŽ pre svojich čitateľov rozhovory so zaujímavými ľuďmi z 
Hlohovca a okolia, histórie, kultúry, športu a pod. a tak dopĺňal mediálny priestor mesta 
Hlohovec. 

 
Prehľad uverejnených článkov a ich autorov: 
   
Autori: Karol Herian /KH-1/, Marián Kamenčík /MK-20/, Stanislav Kamenčík /SK-1/, 
Ingrid Kamendyová /IK/, Helena Pekarovičová /HP-53/, Barbora Perďochová /BP-1/, Anton 
Polakovič /AP-1/,  Paula Šilhárová /PŠ-1/ 
 

Publikačná činnosť /79/:  



 

 

História /6/ 
„V ten den tragedie hrozná u Fraštáku jest spatřína“ – hlohovské osudy spisovateľa Štefana 
Pilárika /MK/, Mikuláš Bakoš a zabudnuté okolnosti prípravy nadrealistického časopisu 
spojené s Hlohovcom /MK/, Básnik Ján Hollý a jeho stopa v hlohovskom regióne /MK/, 
Zaviate osudy hlohovského maliara Tomáša Andraškoviča /MK/, Na pamiatku nedožitej 
storočnice hlohovského výtvarníka a monumentalistu Dezidera Castiglioneho /MK/, Výročie 
narodenia hlohovského kronikára Ferdinanda Spála /MK/ 
 
Kultúra-umenie-podujatia /22/ 
Takmer preťaté sny o prírode a človeku – nová zbierka ekocitlivých veršov /MK/, Poetika 
návratov – z literárneho životopisu Jana Vladislava a Ivana Štrpku /MK/, Lekcia krajiny 
Jozefa Sušienku v bratislavskej SNG /MK/, Objavovali sme poetiku miest alebo obzretie sa za 
ôsmym ročníkom Literárnych potuliek Hlohovcom /MK/, Pripomienka najväčšej povodne 
Váhu /MK/, Hlohovské nebo nad Bratislavou – dve stretnutia na počesť významných 
Hlohovčanov /MK/, Nová grafika je poctou práci výtvarníka Jozefa Sušienku /MK/, Navštívte 
výstavu Fragmenty okamihu Petra Chmelu /MK/, Sakrálne umenie oslovuje témou 
i realizáciou – aktuálna výstava Beáty Krasňanskej /MK/,  Nová grafika je poctou práci 
výtvarníka Jozefa Sušienku /MK/, Knižné tipy 4x /HP/, Fraštacký tŕň 2024 /HP/, Countryfest 
Jaslovské Bohunice už 19. – 21. júla 2024 Amfiteáter Jaslovské Bohunice /HP/, EX LIBRIS 
HLOHOVEC súťaž, ktorá buduje kultúru priateľstva a mieru /HP/, Fraštacký tŕň opäť v 
znamení dobrej nálady /HP/, Predstavujeme vám Hlohovčanov, ktorí ukladajú svoje 
myšlienky do básní či poviedok /HP/, Naša Radka Hrabovská bola súčasťou knižného veľtrhu 
Bibliotéka /HP/, Countryfest Jaslovské Bohunice 2024 /BP/, Nechajte sa vtiahnuť… /PŠ/,  
 
Mesto a mestské orgány /2/                               

Úvodník 1/24 /HP/, Úvodník 2/24 /HP/ 
 
PR-články /13/                            
Nové bývanie v Novom Hlohovci /HP/, V Novom Hlohovci všetko na skok v papučiach /HP/, 
Energeticky úsporné bývanie v Novom Hlohovci /HP/, Apartmán v Piešťanoch pre váš relax a 
oddych /HP/, Obľúbený festival COUNTRYFEST BOHUNICE prinesie do Jaslovských 
Bohuníc Adama Ďuricu, Pokáča či legendárny Vidiek /HP/, Nový Hlohovec ponúka bývanie 
hodné 21. storočia /HP/, Neobyčajná kaviareň Maui v Novom Hlohovci /HP/, Kvalita a dobré 
jedlo v reštaurácii The Kitchen v Novom Hlohovci /HP/, Ako sa býva v Novom Hlohovci? 
/HP/, Vínna muška v Hlohovci /HP/, Zážitok pre telo a myseľ vo Wellnes Hair Spa LuNe 
/HP/, La Caffetteria – kaviareň v čarovných priestoroch renesančného domu /HP/, Dvorníky 
pod Ráblom - harmonické a pokojné prostredie pre bývanie /HP/ 
 
Rozhovory /6/ 
Úsmev je šťastie, ktoré nájdete priamo pod nosom /HP/, Ingrid Lányiová – mladá umelkyňa z 
Hlohovca /HP/, Čas je priveľmi vzácny na to, aby sme ho márnili na nesprávne veci /HP/, 
Biskup František Rábek: Dialóg medzi ľuďmi je veľmi dôležitý /HP/, Vianoce prevoňané 
vôňou lesa /HP/, „Život chcem mať hlbší, ako jamu, do ktorej ma uložia“ – mladý výtvarník 
Matúš Jurčík rozpráva o sebe a modernom umení nielen pre mladých Hlohovčanov /MK/ 



 

 

  Spoločenské témy /15/            
 
Náš jubilant Ivan Štrpka /MK/, Veľkonočné reminiscencie /HP/, Najvyššie ceny sv. Gorazda 
putovali do Hlohovca /HP/, Bohatstvo, ukryté nielen v minciach /HP/, Do akých výšin mieria 
mladí ľudia z Hlohovca /HP/, Fórum partnerov Slovenskej komisie pre UNESCO s účasťou 
Hlohovca /HP/, Hlohovská televízia tridsaťročná /HP/, Krajina detstva Jana Vladislava  
/MK+HP/, Kníhkupectvo ANDA /HP+MK/, Adventné poetické slová Jany Štefánie 
Kuzmovej /HP/, Zaslúzené ocenenie pre predkov pani Evy Urminskej /HP/, Jubilant Thomas 
Klimek Ward /HP/, Pripomeňme si poslanie Svetového dňa mlieka /KH/,  Pozvánka na  
charitatívny beh do kopca "Centimetre pre Lindušku" /HP/, Pri Kríži /AP/.  

Súťaže  /11/                 
Vojna skončila – čo teraz - 20. ročník súťaže stredoškolákov o novodobej histórii Slovenska 
EUSTORY /HP/, Permanentky na rodinný festival Country Fest Jaslovské Bohunice boli 
výhercom odovzdané /HP/, V stredu 10.7.2024, sme s pomocou mojej milej pani susedky 
vylosovali troch výhercov permanentiek na rodinný festival Country Fest Jaslovské Bohunice 
/HP/, Ak vám ešte chýbajú lístky na Country Fest Jaslovské Bohunice 19.-21.7.2024, 
Hlohovský žurnál trom z vás ponúka možnosť vyhrať permanentky na celý festival /HP/,  
Permanentky na rodinný festival Country Fest Jaslovské Bohunice už sú výherkyniam 
odovzdané /HP/, V piatok 28.6.2024, sme s pomocou šikovných hlohovských kvetinárok 
vylosovali dve výherkyne permanentiek na rodinný festival Country Fest Jaslovské Bohunice 
/HP/,  POZOR SÚŤAŽ! Pre milovníkov country a špeciálne Country Fest Jaslovské Bohunice 
/HP/, Výhry odovzdané!!! Z porovnávacích máp súčasného a historického Hlohovca a jeho 
okolia sa už tešia páni Stanislav Kamenčík a Jozef Juriš /HP/, V piatok 12.4.2024 sme uzavreli 
súťaž o porovnávaciu mapu súčasného a historického Hlohovca a jeho okolia /HP/, 
Vyhlasujeme súťaž o porovnávaciu mapu súčasného a historického Hlohovca a jeho okolia 
/HP/,  Porovnávacia mapa Hlohovec a okolie kedysi a dnes je konečne na svete /HP/  
  
Školstvo /1/ 
Ako zatraktívniť vyučovanie a odchádzať zo školy s pocitom radosti /IK/ 
Šport /1/ 
Zvuk loptičky v Hlohovci utíchol, no na šampionáte sa naši radovali z úspechov /MK/,  
 
Zaujímavosti /2/ 
Tento rok odštartuje Trnavský samosprávny kraj Cenu regiónov /HP/,  Výčiny slovenčiny 
Stanislava Kamenčíka /SK/. 
 
 
Vypracovala: Helena Pekarovičová 
Hlohovec, 15.1.2025 
 
       Helena PEKAROVIČOVÁ 
                                                                               predsedníčka o. z. 
                                                                                    HLOHOVSKÝ ŽURNÁL  



 

 

Správa o hospodárení  za rok 2024 

    Občianske združenie   HLOHOVSKÝ ŽURNÁL so sídlom v Hlohovci, Závalie 3/A 

 

Občianske združenie (ďalej len OZ) malo na začiatku roka 2024 finančné prostriedky vo výške: 
  59,83 € , z toho:   Stav pokladne:      38,93  € 

         Stav bank.účtu:      20,90 €    

Na konci roka 2024 predstavovali celkové príjmy OZ sumu: 1800,00 €, z toho: 

- Dotácia z Mesta Hlohovec-primátor: 300,00 € 

- Príjmy za reklamu v novinách:         1500,00 € 

- Finančné dary :                    0,00 € 

Na konci roka 2024 predstavovali celkové výdavky OZ sumu: 1585,52 €, z toho: 

- Bankové poplatky:                60,00 € 

- Honoráre :                 200,00 € 

- Administratívne a prev. služby:           00,00 € 

- Tlač časopisu:              1325,52 €  

V roku 2024 dostalo OZ na bankový účet dotáciu od primátora mesta Hlohovec 300,00 € a 
platby za reklamu od drobných živnostníkov v celkovej sume 1500,00 €. Z toho bola hradená 
prevádzka webovej a Fb stránky novín, symbolické honoráre autorom článkov a tlač májového a 
decembrového čísla časopisu. 

 

OZ k 31.12.2024 disponovalo finančnými prostriedkami v celkovej sume: 260,91 €, z toho  

Stav pokladne k 31.12.2024:     25,53 € 

Stav bank.účtu k 31.12.2024:  235,38 € 

Rekapitulácia hospodárenia OZ Hlohovský žurnál, Hlohovec, Závalie 3/A za rok 2024:  

Celkové príjmy:    1859,83 € 

Celkové výdavky: 1598,92 € 

Rozdiel = hospodársky výsledok /strata/: + 260,91 € 

Rozdiel = nedaňové príjmy – nedaňové výdavky: 1859,83 – 1598,92 = + 260,91 € 

Rozdiel = daňové príjmy – daňové výdavky: 0,00 – 0,00 = 0 

 


